, (57 testis)

R. Pater Valentinus Matthaei, sacerdos Societatis Jesu, fide sa
cerdotali testatus est optimam de Servo Dei semper fuisse famam, et 
sibi notissimum in vita fuisse, dum adhuc Vilnae monachum ageret. 
De insigni Servi Dei scientia uberrimum dedit testimonium. In parti
culari autem se fuisse prasentem, quando cum Schismaticis de arti
culis fidei disceptabat Vilnae, et altissime de mysteriis fidei discurre
bat cum summa hostium Ecclesiae Dei confusione.

(58 testis)

Denique Religiosus Laurentius Mocarski, Societatis Jesu, sacra
mento religioso famam communem de sanctitate Servi Dei Josaphat 
semper fuisse, et nunc eandem continuari, ac in dies magis magisque 
crescere comprobavit.

Addidit praeterea, se cum adhuc studuisset apud Patres Polo- 
ciae subinde in aliquibus negotiis ad Servum Dei missum fuisse, vir
tutemque humilitatis maximam in illo notasse, ita ut licet puer, inquit, 
essem, deposito semel pileo, non prius caput tegeret Servus Dei, quam 
et me audiret, et dato responso expediret.

Item se fuisse tum praesentem Vitepsci, quando in templo Schi
smatici lapidibus illum impetierunt, vulnera, mortemque iam iam 
parantes; patientissimus Servus Dei, ut neque se defenderent fa
miliam hortabatur.

Se demum fuisse in quodam convivio a Servo Dei principalibus 
viris catholicis extructo, eo fine ut ad defendendam Sanctam Unionem 
incitaret, quod facile poterat colligi ex variis disceptationibus ab 
illo de modo promovendi fidem catholicam in Ritu Graeco interge- 
stis. (43v)

(59 testis)

His testimoniis sacramento sacerdotali firmatis R. P. Tharasius 
Narbutovicius, Igumenus Monasterii Czereiensis Ordinis S.ti Basilii, 
fide sacerdotali testatus est, talem ut praefertur de Servo Dei Josa-

phat omnium semper fuisse opinionem, obtulitque scriptum quoddam 
propria manu scriptum et subscriptum, ipseque illud prius publice 
legit, et fide sacerdotali dicti scripti contenta firmavit. Porro scripti illius 
in latinum transferendi tenor talis est: «Ego Tharasius Narbutoyi- 
cius, Ordinis S. Basidi, sub sacramento sacerdotali tale de Servo Dei 
Josaphat, Archiepiscopo Polocensi, do testimonium. Cum essem Schi
smaticus, et a servitiis Gedeonis Brolnicii, Antecessoris immediati 
Servi Dei in Archiepiscopatu, ingressurus Religionem monachorum 
Schismaticorum veneram Vilnam, sed Domino Deo disponente mo
nasterium SS.mae Trinitatis Unitorum accessi, curiositate ductus vi
dendi ipsam SS.mae Trinitatis ecclesiam. Cum ergo ipsam ingrederer 
ecclesiam Servus Dei Josaphat, tunc simplex monachus, occurrit mihi 
et dulcissime me salutans in ipsum ecclesiae altare introduxit, ibique 
cum summa devotione ac humilitate ter procidens in terram Vene
rabile adoravit Sacramentum, meque ad id faciendum exemplo suo 
provocavit. Postea vero introduxit me ad Ill.mum Patrem Josephum 
Rudzki, nunc Metropolitani Russiae, tunc vero Archimandritam Vil- 
nensem, ubi summopere sum consolatus tali illorum charitate, quin 
innno omnium Religiosorum Unitorum exceptus. Hac devictus hu
manitate non recessi amplius ex monasterio SS.mae Trinitatis, Servi 
Dei Josaphat praesentia contentus. Totum id factum est anno 1613. 
Agenti mihi in dicto Monasterio, ut Schismatico, varia dubia circa 
articulos fidei catholicae occurrebant, dumque illa Servo Dei aperirem 
ille cum summa mea contentatione dissolvebat. Frequenti proinde cum 
Sancto conversatione in tantum cor meum ad se pertraxit, ut coram 
illo ipso totius vitae confessionem absolverim, et intra medium an
num religiosum habitum ibidem sumpserim. Ingressus in Religionem 
saepius cum Servo Dei in civitatem prodibam ad confessiones infirmo
rum excipiendas, et officia charitatis pauperibus exhibenda. Quo
dam tempore venimus ad excipiendam confessionem cuiusdam infir
mae. Servus Dei tuguriolum intrat, ego vero prae foetore prae fori
bus steti. At ille stricta mea manu, et me (44), ne exirem, monito : «fra
ter mi, inquit, disce propter Christum multa pati, et tolera exiguum 
hunc foetorem, ut evadas aeternum ». Altera vice cum Servo Dei xe
nodochium adii, ubi ille pauperi cuidam seniculo, aegerrimo, diversa 
charitatis officia exhibebat, certis de causis illum de loco in locum 
transferens, pedibus foedissimis oscula praebens; ego etiam hoc exem
plo provocatus idem facere debui. Assumpto Ill.mo Josepho ex Ar
chimandrita Vilnensi ad totius Russiae Metropolim Servus Dei in eius lo
cum pro superioratu suffectus fuerat. Hic ille latum virtutum ingressus 
campum in primis illis initiis, ut ita dicam, Unionis, et Religionis Uni
torum, in extrema paupertate, inter exiguo numero Patres fratresque 
maxima ex parte Novitios simul, et semel agebat Superiorem, Con- 
cionatorem, Confessarium, Cantorem, et Dispensatorem, omnibus om
nino omnia factus. Temperantiae in cibo potuque summae, disciplina
rum continuarum, pauperrimi vestitus, qui quo vilior, eo ei pretiosior 
fuerat, nudipes etiam hyeme incedebat. Cum absoluto novitiatu ex obe- 
dientia in Minscensi degerem monasterio Servus Dei, paterno amore 
motus, saepius mè meae monebat per litteras vocationis et processus

de virtute in virtutem, maxime vero orationis mentalis exercitium mihi 
commendabat. Patientiae, et contemptus propter Christum tanquam 
matris religiosae summam me habere rationem iubebat. Iam vero 
Praesulea insignitus dignitate in incoepto virtutum cursu magis ma
gisque in dies proficiebat. Neque mutatis per honores moribus solita 
charitate usus, meique pauperis memor Dominus meus dum Czereis 
in monasterio agerem, suis subinde solabatur litteris, quas tanquam 
auro pretiosiores etiam nunc asservo. Denique dum Polociae Servum 
Dei ultimo convenirem, plurimas in eodem virtutes notavi. Inter alia 
vero quadam nocte videram illum media nocte Curiam suam Archie- 
piscopalem obeuntem, pectus tundentem, cum magna contritione la- 
crymantem, inde postea ad vestibulum cathedralis templi procedebat, 
ibique extensis in modum crucis manibus, diuturnae orationi vaca
bat, sed et observavi, cum hoc ultimum iter Vitepscense plurimi dis
suaderent Servo Dei, et quibusdam ex primariis Terrae Polocensis 
Officialibus, illum tale dedisse responsum ; « Sicut Dominationibus 
Vestris Ill.ribus (44v) et Generosis „heri, et nudiustertius dixeram, ita 
nunc etiam dico : faxit Deus, ut fundam sanguinem meum pro ovibus 
errantibus, quatenus omnes salvi fiant, et ad cognitionem veritatis 
adducantur, Unioneque Sancta agnita, mutuam conservent charita- 
tem ». Sed quid multis? Communis vox et fama contestis mihi est Ser
vum Dei Josaphat pro fide catholica, et Primatu S.ti Petri occisum 
esse, in vita, et post mortem pro Sancto habitum, et nunc haberi. Hoc 
meum testimonium sacramento sacerdotali confirmo. Idem qui supra 
manu propria ».

(60 testis)

Hac excepta attestatione R. Pater Zacharias Bielski, Igumenus 
Monasterii Holubicensis Ordinis S. Basilii, tale suum testimonium de 
Servo Dei fide sacerdotali comprobavit. Nihil, inquit, quid esset Unio 
sciens forte fortuna monasterium SS.mae Trinitatis Vilnae cum Do
mino meo bo.me. Ill.mo Theodoro Tyszkievicio Skumin, Palatino No- 
vogrodensi, optimo Unito adii anno 1614; Servus Dei accessit ad me, 
et ad confessionem post multos sermones induxit. Qua confessione 
apud illum expedita eum fructum tuli, ut admonitionis illius memor 
paternae, mundo renuncians Religionem S. Basilii in dicto mona
sterio SS.mae Trinitatis ingressus fuerim.

Post ingressum meum in Religionem, in illius Unionis initiis, 
pauceissimos inter monachus sacristiani officium mihi commissum 
habui, et excitatoris. Hac occasione saepissime expertus fueram, cum 
claves ab illo accepturus mane-veniebam, saepissimae illum in cella 
disciplinas facere, aut etiam in alio loco, interdum vero in horto sub 
arbore pyri.

Item dum Servus Dei esset Superior in monasterio Biteniensi, 
in principio Novitiatus formati Unitorum (qui tunc plane coeperat, et 
nunc Dei gratia optime procedit) ego vero, inquit, oeconomum age
rem, deficiente pecunia ad Patrem veni, dicens deesse pecuniam vic
tui, et libris spiritualibus pro fratribus Novitiis coemendis, Servus Dei 
respondit: «Ito pro eleemosyna in nomine Domini cum Patre Ga-

briele » (unus hic fuit ex nostris Patribus unitis, qui anno 1626 Supe
riorem agens mortuus est peste Vilnae); ivi ego, et emendicatos ultra 
omnem spem, ac possibilitatem, omninoque tamen in fide Superio
ris, centum quinquaginta florenos attuli.

Item se audivisse ex ore Ill.ris et Generosae D. Capitaneae Dro- 
gicensis, Ill.ris D. Kiszka coniugis, quod Servus Dei illam ab haeresi 
Calvinistica ad Ritum (45) Graecum Catholicum hoc modo conver
terit. Venerat Servus Dei ad dictam Dominam, haec nolens cum illo 
conferre, simulat morbum. Audiens ille Dominam decumbere petiit, 
ut possit audientiam habere, sed repulsam passus. Ille vero nolenti
bus domesticis intrat in cubiculum decumbentis. Haeretica viso illo 
canes in illum immitti iubet, sed bestiae neque se loco contra Servum 
Dei moverunt. Quod ille videns, invita licet Domina, longiorem te
xuit de fide catholica sermonem. Cumque nil proficere videretur pa
rare iubet pro Servo Dei prandium. Sed hic non prius se pransurum 
dixit, quam illa confiteretur. Tandem hac sancta pertinacia victa foe- 
mina, « agnovi, inquit, errorem meum, Servo Dei confessata sum in 
crastinum, Augustissimum altaris Sacramentum ex manibus eiusdem 
suscepi ».

Item se fuisse praesentem, cum Servum Dei Ill.ma Domina Pala
tina Brestensis, Schismatica, nomine Theodora Wolowiczowna, Chri- 
stophori Zenonicz coniux, canibus domo expelli iussit; qui tamen viso 
Servo Dei neque latrare quidem voluerunt. Unde bonus Pastor ovem 
quaerens perditam multa de Sancta Unione cum eadem contulit. Et 
licet nil tunc profuerit post mortem tamen illius dicta Domina in ipso 
agone plane ad fidem catholicam est conversa.

Item se audivisse ex Patre Eugenio, Ordinis S. Basilii, quod in 
principiis Religionis Unitorum gravissimi erant in monasterio SS.mae 
Trinitatis Vilnae terrores. Servus Dei noctu veniens pro oratione ad ec
clesiam, exponit Venerabile Sacramentum, media autem nocte cla
moribus impleta est ecclesia, et turba daemonum, foeminam quan- 
dam condemnatam stipantium; dumque iam appropinquare videren
tur ad altare, impeterritus Josaphat, accepta sacra pixide ostentat 
inimicis, penitusque fugientes sequitur usque ad sepulcrum dictae 
foeminae, ubi disparentibus malignis spiritibus, et sepulcro clauso, 
locum designat, et in crastinum, aperto tumulo, foeminam prono vultu 
iacentem invenit, extra civitatem evehit, comburit, et monasterium 
SS.mae Trinitatis quietum reddidit.

(61 testis)

His expeditis R. Frater Darotheus Lecicovius, Archidiaconus Or
dinis S.. Basilii Unitorum, lacrymis singultuque verba sibi praeclu
dente, sacramento religioso omnia longe verissima esse, quae hucusque 
de Servo Dei dicta sunt ex communi omnium opinione comprobavit. 
Hic est Archidiaconus fidus comes passionis Servi Dei Josaphat, qui 
dum Servus Dei occideretur, positus in terra ter fustibus caesus, mul
tisque vulneribus affectus, domi scilicet, in area domus, et in coe
meterio. (45)

Praeter autem illa, quae supra dicta sunt, addidit, quod cum, in

quit, permittente Domino Deo initio Archiepiscopatus Servi Dei, Cu
riam archiepiscopalem fiamma invassisset noctu Polocensem, e lecto 
ille prorumpens, uno tectus cilicio, et nocturno pelliceo, nudis pedi
bus intensissimae hyemis tempore, toto incendii tempore cathedra- 
lem circum circa obibat ecclesiam orationi vacans. Cum vero quidam 
ex Patribus nostris illi diceret, ut calceos sumeret, et provideret, qua
tenus animosius suppellectilem ab igne tueantur, respondens Servus 
Dei: « Charissime, inquit, Pater, gratissime id de manu Domini su
scipio. Dominus nos probat ».

Saepius noctu proveniens de camera iam dormientibus omnibus, 
nudis pedibus in mediis frigoribus ad vestibulum templi cathedralis 
procedebat, ibique orationi vacabat, et disciplinas faciebat. Neque vero 
solum Polociae, verum etiam in itinere, et praediis hoc ipsi consuetis
simum fuerat.. Scio illum quolibet die disciplinam facere solitum fuisse, 
flagellumque e ferro diversi (?) confectum, vel catenulas quasdam fer
reas fuisse in usu.

Anno 1623, mense Januario, discedens Polocia Vitepscum in in
tensissimis frigoribus in bonis archiepiscopalibus Vizlatinae nuncupatis, 
inveni illum in sylvis disciplinas virgis facientem hoc modo: veste et ci
licio suo solito totum se usque ad umbilicum nudavit, atque bis se virgis 
ad sanguinem usque caecidit, me latente, sed tamen omnia vidente. 
Cum vero tertia iam vice se caedere vellet, compassione erga inno
centem ductus accedens : « Ill.me, inquio, Domine, quid est, quod tam 
acriter in te ipsum desaevis cum dispendio sanitatis? Dominatio Ve
stra Ill.ma Ecclesiae Dei est necessaria, incolumitatem tuam tueri 
teneris». Respondit ille; «Vade, charissime frater,et ne cuiquam dixe
ris ».

Lectisternia tantum pro forma habebat. Inveniebam illum enim 
saepius in solo cilicio, et nuda terra iacentem, straguloque coopertum. 
Confitebatur frequentissime. Cum vero alicuius confessionem exci
pere debebat, ante confessionem aliorum ipse confessus ad confessio
nem excipiendam procedebat. In itinere vero primam curam habuit 
hospites domus, et Patres familias ad confessionem inducendi. Eleemo
synis totus se tradidit. Quodam tempore, cum vix aliquid leguminum 
supererat in domo archiepiscopali vidua quaedam venit, eleemosynam 
petit. Servus Dei. vocato ad se dispensatore non modo iussit reli
quum viduae dari, sed ipse etiam per se curavit, ut nil in penu relin
queretur. (46)

Cum Schismatici per litteras Smotricii Pseudoarchiepiscopi Polo- 
censis ab optimi Pastoris obedientia deterriti essent, et in ecclesia ca- 
thedrali rarissimi comparerent, vir Dei zelo commotus per plateas et 
vicos discurrebat, et ad Sanctam universos Unionem hortabatur.

Colloquia illius mirum in modum non tantum Catholici, sed etiam 
Schismatici, et Haeretici ambiebant, et conciones. Sine pauperibus nun
quam prandium sumere volebat. Toto ab ingressu in Religionem us
que ad mortem tempore solo cilicio pro indusio utebatur.

Sacrum Missae officium celebraturus, duabus catenulis peracu
tis in modum crucis brachia stringebat, tertia lumbos, ita ut saepius 
indevellibiliter adhaererent corpori. Quodam tempore inusitata hac

mortificatione praevalescente deliquium passus est, (meque, inquit, 
Archidiaconus), vocat, et ut soluerim iubet. Solvi ego, neque prius 
catenulas illas reddidi, quam mihi excommunicatione minaretur. Dic
tas catenulas, disciplinas, secum semper gestabat; unde cum parri
cidae, occiso Servo Dei, quid secum Archiepiscopus ferret inquirerent, 
nil amplius praeter dictas catenulas, et disciplinas invenerunt.

Anno 1621, Augusti 6, ecclesiam collegiatam Vitepscensem adiit 
Sacra inibi operaturus, tanquam die Transfigurationis Domini, secun
dum Ritum Graecum celeberrimo in choro, et in foro. Schismatici sine 
ulla vel minima causa impetum in illum fecerunt, et parum abfuit, quin 
Servum Dei occiderent. Fustibus interim excepto in media ecclesia ha
bituque sacerdotali supra ambonam Confessario, et Oeconomo Servi 
Dei itinerario, Rev.do Patre Maximo Turcinovicio, Ordinis S. Basilii.

Anno 1622, in eadem ecclesia, dum Servus Dei Sacrum celebraret, 
iterum sicarii impetum in illum faciunt, nihil efficiunt, me solum 
tribus vicibus excipiunt, ita ut dum more solito pro officio meo Dia
conatus in medio Sacro panem consecrandum ad altare deferrem, qui
dam ex Schismaticis colaphum mihi impegit, et oblata in terram 
deiecit.

Eodem anno, cum processionem cum Servo Dei absolveremus ex 
ecclesia collegiata ad templum S.ti Spiritus Vitepsci (extra moenia 
urbis situm est, et monasterium inibi antiquitus fuerat), ipso die festo 
Pentecostes, ultra summos dispectus latere etiam illum impetierunt, 
nil Servo Dei non modo dicente, sed nec commoto. Ibidem nulla de 
causa de ponte altissimo praecipitem Servum Dei dare voluerant, et 
alia vice (46v) in flumine quodam submergere.

Anno 1623, mense Februarii, coniuratione facta in Praetorio, vix 
Servum Dei non occiderunt; tot tantisque laboribus caelum sibi Ser
vus Dei comparabat. .

Porro autem hac Schismatis malitia, et persecutione Servus Dei 
non modo animum non despondit, verum etiam maiores semper su
mebat animi vires, mortis et martyrii avidissimus. Hinc mortis illi 
continua fuerit memoria, ita ut ad mensam nullus illi fuerit dulcior 
sermo, quam de morte. Hoc suum moriendi desiderium tum in concione, 
tum in colloquio et literis, ubicumque demum poterat semper explica
bat, nil se magis optare, dicens, quam pro Deo mori. Cumque pridie 
fere mortis suae diutius de morte ad mensam loqueretur, adieci ego:
« Dominatio Vestra semper de morte loquitur, ad minimum sinat nos 
quiete comedere». «Quid tua, inquit Servus Dei, interest? si ego volo 
mori ».

Iniuriarum patientissimus, famulos suos increpare nesciens, pro
ximorum salutis, et amoris avidissimus, in periculis inperterritus, pau
pertatis summae, obedientiae maximae, sobrietatis, continentiae, pie
tatis, humilitatis, aliarumque praesulearum et pastoralium virtutum 
plenissimus. Denique vivus ipse testis sum, et sanguine etiam proprio 
testor Servum Dei pro fide catholica, et S. Romana Ecclesia, ac Petri 
primatu mortem appetiisse. Innumeris quippe vicibus meis ipse au
ribus audivi Schismaticos eo quod fuerit Servus Dei Unitus mortem

illi minatos fuisse, insidias struxisse : « caede, occide latinum, haere
ticum, papistam » clamitasse.

De sanctitate illius in vita, et morte communis est omnium opi
nio, cum plurimi e manibus meis cum summa reverentia particulas stro
phioli in sanguine Servi Dei imbuti, acceperint, nec minore acceptam 
persecuti fuerint. Miracula, quae supra recensita sunt, fere omnia 
multo ante prius ab ipsis beneficia expertis audivi. Imo ipsam meam 
vitam miraculum censeo. Scio enim me ita caesum fuisse, ut natura
liter neque minima particula carnis, ossiumque manere integra pos
set. Testatur hoc vestis mea, tot fere framinibus, quot filis contexta, 
testatur hoc caput meum, cicatricibus plenissimum. Et quod maxime 
rem auget praesentem, cum ante haec verbera multis distenerer vale
tudinis incommoditatibus, nunc, Dei gratia, optime valeo, ut ab obitu 
Servi Dei (47) nullo morbo vexatus fuerim, nisi quod sanguine inter
dum spuam, hoc tamen sine ullo dolore, et valetudinis resentimento.

Ipso die mortis Servi Dei, cum iam Schismatici Curiam archiepi- 
scopalem invasissent, familia Archiepiscopi defensionem parabat. Sed 
Servus Dei prohibuit omnino, ne vel vulnerarent aliquem ex parri
cidis, vel globo traiicerent, et hoc fuit in causa, quod Schismatici, viri
bus sumptis, ardentius institerint, portam Curiae fregerint, domum oc- 
cuparint, et me, et D. Emmanuelem Cantacusaenum cum tota familia 
exciderint; nullus tamen ex nobis mortuus est. Quod quidem Servus 
Dei in vita praevidisse mihi videtur, cum saepius nos moneret, ne ti
meremus nobis si ille martyrio afficeretur, non peribit, inquiens, ex 
vobis quisquam.

Advecto corpore Servi Dei Vitepsco Polociam, audivi aliquos ex Polo- 
censibus tempore occisionis Servi Dei vidisse columnam igneam supra 
civitatem Vitepscensem, authorem tamen certum huius visionis hucus
que nesciri. Credibile est, peste Polocensi imihediate post occisionem 
Servi Dei secuta, inter alios plurimos sublatos esse etiam illos, qui dic
tam columnam viderant.

Denique obtulit in scripto testimonium quoddam de quodam mi
raculo per Servum Dei patrato, cuius tenor talis est. « Ego Paulus Bor- 
dzilowski sub iuramento testor quod anno 1627, Januarii 22 styli veteri, 
filius meus nomine Tlieophilus, annorum circiter duodecim, calida fe
bri gravissime vexabatur integris quinque septimanis. Cum autem iam 
de vita illius omnino desperassem, loquelam enim fere amiserat, in
terim convenit me R. P. Paulus Owloczynski, Ordinis S. Basilii, invi
sens me, et in tristitia consolans dixit: non tristeris, facias tamen vo
tum sistendi illum ad sepulcrum Servi Dei Josaphat, atque particu
lam strophioli sanguine Servi Dei tincti collo pueri appendit; sub con
scientia hoc dico : postquam particula collo appensa est, eadem die 
et hora, mense Martio, dictus puer Theophilus convalescere coepit tan- 
quam si nunquam aegrotasset, quod totum gratiae Dei per interces
sionem Servi Dei Josaphat mihi praestitae adscribo. Idem qui supra 
manu propria ».

Quid vero Servus Dei pro ecclesia cathedrali Polocensi fecerit, 
clamant muri, et haec ecclesia sexdecim innixa columnis a fundamen
tis omnino restaurata, altaria argento decorata, apparatus sacer dota-

les et episcopales ea magnificentia et decore, qui palam videtur do
nati. (47 v)

His Religiosarum personarum exceptis testimoniis R. D. Jaco- 
bus Diakonicki, Archiepiscopatus Polocensis Archipraesbyter, sacra
mento sacerdotali testatus est, ea omnia quae de Servo Dei hactenus 
dicta sunt verissima esse. Obtulit vero scriptum quoddam propria 
manu subscriptum; tum ipse prius publice legisset, et fide sacerdotali 
contenta scripti comprobasset. Scripti illius in latinum translati tenor 
talis est: «Ego Jacobus Diakonicki, Archipraesbyter Polocensis, fide 
sacerdotali testificor: Servum Dei Josaphat Archiepiscopum Polo- 
sensem pietatis studiosissimum fuisse, gloriae divinae zelosissimum, 
temperantiae aliarumque virtutum plenissimum. Non modo domi, sed 
etiam in itinere. Horis canonicis absolutis, orationi mentali vacabat 
quotidie, eleemosynas larga fundebat manu in pauperes, maxime vero 
in sacerdotes, incarceratos visitabat, et pro eliberatione illorum ' la
borabat, libentissime excipiebat confessiones tam spiritualium quam 
saecularium, acriori nullum excepit verbo, in peccantes contra illum 
poenis non insurgebat, sed tantum ; « o, nequam » dicebat, et pro poe
nitentia ut statim confiteretur iniungebat. Confessione vero abso
luta nullam aliam assignabat poenam. Quolibet die festo concionaba- 
tur, quinimo, ubicumque poterat, sacrae pabulum doctrinae ministra
bat. Verba vero illius corda penetrabant, et lachrymas extorquebant, 
plurimos Haereticos ex civibus et Nobilibus ad fidem catholicam 
convertit, quoniam nil tam studiose quam salutem animarum quaere
bat. Et in hoc occupatio ipsius et cogitatio versabatur. His omnibus vir
tutibus adeo Servus Dei profecit, ut coronam martyrii mereretur oc
cisus pro fide catholica, et apostolica S. R. E. Mortem illius multis iis
que maximis Deus gloriosus miraculis illustravit; debiles et claudi solo 
contactu sepulcri Servi Dei, tumbae, habitusve illius sanitatem recu
perarunt, prout etiam publice in consessu D. V. Ill.marum sunt con
fessi. Verum et in me ipso insigne Servi Dei beneficium expertus sum. 
Cum enim de morte illius rumor Polociam venisset, ego ipse cum fa
milia mea non poteram comedere, bibere, et dormire prae taedio; 
mentis etiam compotes non fuimus, donec corpus Servi Dei Polociam 
advectum esset; hoc enim advecto illis defectibus remediatum per 
Servum Dei sensi esse ».

Hoc lecto scripto retulit, quod Servus Dei sciens Antecessores suos 
nonnisi Sacrum Pontificale celebrare solitos fuisse, sacri vero Missae 
sacrificii cupidus videns se non posse pontificaliter celebrare, Missam 
saepius more simplicis sacerdotis celebrabat. (48)

Protulit etiam regulas, certasque constitutiones, ac cathechesim 
pro sacerdotibus a Servo Dei composita, et manu propria Servi Dei 
subscripta. Quae de mandato Ill.morum DD. Commissariorum ex vul
gari in latinum translata ad calcem praesentium actorum sunt inserta.

(62 testis)

Sed et illud miraculo adscripsit Rev.dus Archipresbyter, quod eo 
ipso die, quo Servus Dei occisus est Vitepsci, ipse quemdam ex suis

Ruthenis sacramento matrimonii Polociae copulabat; et dum pro 
consuetudine Ecclesiae Graecae matrimonio iunctis coronas deaura
tas imponere vellet, corona sponte sua e manibus elapsa, penitusque 
confracta est. Mirabamur, inquiens, casum coronae, sed nunc videmus 
quia Deus gloriosus voluit designare eo ipso die coronam capitis nos
tri occidisse: Archiepiscopum, et Patrem nostrum occisum fuisse.

(63 testis)

His auditis R. D. Stephanus Prus, Decanus Bychoviensis, a Schi
smate ad Unionem a Servo Dei conversus, fide sacerdotali testimo
nium per alios Servo Dei datum verissimum esse affirmavit. Addens 
praeterea quatuor sacerdotes Bychovienses plane haereticos per Ser
vum Dei ad S. Unionem secum conversos fuisse, quorum nomina 
haec sunt: Archippus et Daniel Minkowski, fratres germani, Crysipho- 
rus et Basilius Michaélis, fratres itidem germani. Subiecit demum ali
qua de virtutibus Servi Dei, quae ab aliis supra recensita sunt, sed 
prae angustiis temporis non repetuntur.

(64 testis)

R. P. Stephanus Sulianovicius, Vicarius ecclesiae cathedralis Po- 
locensis, ex dispensatione Servi Dei post mortem eiusdem factus sacer
dos, sacramento sacerdotali verissima esse comprobavit, quaecumque 
de ipsius eleemosynis pauperumque amore dicta sunt. Quinimo, inquit, 
saeculares cogebat sacerdotes ad dandas pauperibus eleemosynas.

Item Servum Dei de rebus domesticis, dispensa, coquina, nihil un
quam scire voluisse, eo quod totus se divinis tradidisset.

Item cum saepius eleemosynas me facere iuberet pauperibus, me 
dicente parum admodum in penis esse: «D a, inquiebat, pauperibus, 
Deus dabit nobis ». Vel: « da reliquum, etiamsi nihil sit nobis, sit pau
peribus ». Cuidam pauperi viduae, cum non essem dandi, proprium 
episcopale iussit pallium oppignorare.

Item Servus Dei, Archiepiscopum agens,, saepius per se solus pro 
Matutinis campanas pulsabat, ex graduali publice in templo canebat. 
Sed tamen maxima ex parte ea, quae ad cantum ecclesiasticum perti
nebant memoriter optime sciebat. Immo alios etiam se in cantu prae
cellere non patiebatur, lectiones publice in templo legebat. (48v)